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Úvod

Proč právě Macrobius? Čili: v jakém (specifickém) smyslu se může tento au-

tor stát předmětem komparativního studia? Ve své době postava nepříliš vý-

razná (tj. nenesoucí znaky výjimečného génia, svatosti, ba nepojí se k němu

ani legendy spojující jej s používáním magických sil), stojící na samém konci

antické kulturnosti, novověkem většinou zcela opomíjená, postrádající oso-

bitost, originalitu obsahu či výrazu. Hodnotová měřítka typická pro novo-

věk se ovšem zcela míjejí s hodnocením středověku či renesance, a přede-

vším opomíjejí reálný vliv Macrobia na rozvoj středověké literatury, kultury

a vzdělanosti. Porovnáme-li jej s proslulostí Homéra či Vergilia, pak jde o zce-

la efemérní osobnost, přesto si však s těmito „obry“ v ničem nezadá, pokud

jde o množství přímých či nepřímých odkazů k jeho dílu, jež můžeme nalézt

u středověkých literátů a vzdělanců (viz dále). Jde o typickou postavu pro-

středníka, Macrobius představuje jednu z nejvýznamnějších spojnic mezi an-

tikou a středověkem.

Před vlastním představením této práce, je třeba stručně zhodnotit dosa-

vadní stav macrobiovského bádání a představit základní monografie tomuto

autoru věnované. Uvedli jsme již, že jeho obliba byla již od raného středověku

nesmírná (viz poslední kapitola: Macrobius a středověk) a dá se říci, že neu-

stala ani v renesanci. Tzv. editio princeps byla vytvořená roku 1472 a do slavné
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edice Isaaca Pontana z roku 1597 se dočkala 27 přetištění. Od počátku 17. sto-

letí začíná zájem o tohoto autora mírně upadat. Nové a komentované vydání

Macrobiova díla pak pořídil až Ludwig von Jan (1848 – 1852). Francouzské vy-

dání kompletního Macrobiova díla i s překladem bylo připraveno r. 1883 pod

vedením M. Nisarda. Vydání ve slavné Teubnerově edici pak v letech 1868–

1893 připravil F. Eyssenhardt, to však bylo nedostatečně připravené, neboť

se zakládalo pouze na dvou rukopisech, proto zatím definitivní kritické vy-

dání Macrobiova díla ve dvou svazcích v téže edici připravil J. A. Willis v ro-

ce 1963.

Pokud jde o překlady, existuje solidní a obsáhle komentovaný Stahlův

překlad Komentáře ke Scipionovu snu1 a italský čtenář má k dispozici Mari-

nonův překlad Saturnálií2.

Kritické hodnocení Macrobiova přínosu pro filosofii, vědu a literaturu

začalo na konci 19. století publikováním článků vycházejících z disertačních

prací H. Linkeho a G. Wissovy3. V období Quellenforschung se však Macrobio-

vi v rámci všeobecné posedlosti hledáním původnosti dostalo pouze prudké-

ho odsudku; oba autoři prakticky obvinili Macrobia z otrockého vypisování

z o něco původnějších kompendií, z neznalosti řečtiny, již zakrývá přejímá-

ním řeckých témat přes latinské autory, a zejména z vědomého zamlčení jak

svého bezprostředního zdroje, tak i autorů množství vypůjčeného materiá-

lu. Linke například jednoduše předpokládal, že obsahují-li Saturnália témata

z Plútarchových Quaestiones convivales, ale vyskytují se v nich i nějaká další,

jež u Plútarcha obsaženy nejsou, pak prý musel čerpat z ještě jiného Plútar-

1 W. H. Stahl: Macrobius, Commentary on the Dream of Scipio, New York 1952.

2 N. Marinone (ed.): I Saturnali di Macrobio Teodosio, Turin, 1967.

3 H. Linke: Quaestiones de Macrobii Saturnaliorum fontibus, diss., Breslau 1880;

G. Wissova: De Macrobii Saturnaliorum fontibus capita tria, diss., Breslau 1880.
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chova díla, jež se nedochovalo. V případě Komentáře ke Scipionovu snu Lin-

ke předpokládal, že jeho předlohou je latinský překlad Porfyriova Komen-

táře k Timaiovi. V tomto přístupu pak prakticky pokračovali i další autoři

této německé kritické školy jako je Traube a další; jejich odsudek byl vždy

zabarven podobně: Macrobius nejenom že není schopen originálního myš-

lení (to je konec konců více méně skutečností), ale není ani schopen syste-

matického přístupu při kompilování, a proto se předpokládal jeden jeho pří-

mý zdroj, z něhož svá díla čerpal jakýsi „proto-Macrobius“. (V průběhu práce

si pak na konkrétních tématech problematikou jeho zdrojů budeme zabývat

podrobněji.) Jejich práce byly cenné nasměrováním k jeho možným zdrojům

(v případě Macrobiova Komentáře ke Scipionovu snu k Porfyriovi), coby rele-

vantní zhodnocení Macrobiova díla a jeho přínosu jsou však již naprosto ne-

dostačující.

První kdo se začal věnovat vlastnímu přínosu Macrobia byl badatel

M. Schedler svou studií Filosofie Macrobia a její vliv na vědu křesťanského

středověku4. Byl to první pokus představit Macrobiovu filosofii jako kohe-

rentní systém skládající se – v čemž následoval Macrobiovo vlastní rozděle-

ní v jeho Komentáři – ze tří částí, jimiž jsou philosophia rationalis, moralis

a naturalis. Ani tento druhý extrém, usilující o představení vlastní Macro-

biovy ucelené filosofie, není možné přijmout, avšak, jak připomíná Courcel-

le5, pravděpodobně odpovídá pohledu, jímž se na díval Macrobia středověk,

jenž neznal jeho antické předlohy. Z této doby také pochází nepříliš rozsáh-

4 M. Schedler: Die Philosophie des Macrobius und ihr Einfluss auf die Wissens-

chaft des christlichen Mittelalters, in: Beiträge zur Geschichte der Philosophie

des Mittelalters, vol. 13, 1, Münster, 1916.

5 Courcelle, P.: Les lettres greques en Occident de Macrobe à Cassiodore, 2. éd.,

Paris 1948, p. 21, pozn. 3.
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lá pozapomenutá Whittakerova6 práce o Macrobiově filosofii, která je psá-

na zvláštním emfatickým stylem, majícím daleko k pozitivisticko-kritickému

postoji, v níž autor zasazuje Macrobia do kontextu veškeré evropské filosofie

a literatury, přičemž však zohledňuje Macrobiův význam právě coby „povola-

ného prostředníka“, díky němuž antická vzdělanost zcela nezanikla a oceňuje

spojení filosofické erudice umožňující vyhmátnout zásadní témata novopla-

tónismu s literární hodnotou (jež není vysoká, přeci však ani zcela zanedba-

telná). V závěru pak vytyčuje paralelu s jeho současností, dobou, která podle

něho také čeká na podobné „metafyzické kompendium“, které by čelilo teh-

dy módnímu „materialistickému existencialismu“.

Další posun v macrobiovských studiích znamenaly studie P. Henryho7, ba-

datele věnujícímu se převážně Plótinovi, podle něhož musel Macrobius přímo

znát některé z Plótinových spisů a K. Mrase8, jenž jako první skutečně proká-

zal vlastní invenci Macrobia v jeho Komentáři při zacházení s přejatým (por-

fyriovským) materiálem.

V diskusi o Macrobiových zdrojích pokračoval již zmíněný P. Courcelle

svým významným dílem, jež se zabývalo vlivem řeckého písemnictví na la-

tinské spisovatele 5. a 6. století, jehož výstupy jsou dodnes přijímány. Opro-

ti Mrasovi prokázal, že Macrobius nečerpal bezprostředně z Plótina, nýbrž

zprostředkovaně z Porfyria. Jeho teze si pak na dílčích tématech předvede-

me blíže.

6 Th.Whittaker: Macrobius or Philosophy, Science and Letters in the year 400,

Cambridge 1923.

7 P. Henry: Plotin et l'Occident, Firmicus Maternus, Marius Victorinus, saint

Augustin et Macrobe, in: Spicilegium sacrum Lovaniense, ol. 15, Louvain 1934,

p. 146–192.

8 K. Mras: Macrobius’ Kommentar zu Ciceros Somnium,in: Ein Beitrag zur Geist-

geschichte des 5-Jahrhunderts N. Chr., S.P.A.W. Phil. Hist. Klasse, 1933, p. 232–288.

úvod�

Ještě než uvedeme prakticky jedinou skutečnou a vyčerpávající mono-

grafii věnovanou Macrobiovi, musíme zmínit studii M. A. Elferinka9 věnující

se té pasáži z Komentáře, v níž se popisuje sestup duše do těla a De Leyovu10

krátkou práci, v níž se autor rozborem stejného úryvku11, jaký si zvolil M. A.


[…]


stavou, že celý projevený svět je jedním velkým symbolem ukrývajícím šif-

ru odkazující k duchovnímu prazákladu a ukrývá v sobě možnost výstupu
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od svého zjevného, doslovného smyslu, ke smyslu duchovnějšímu a původ-

nějšímu, jenž nakonec ústí v božské jednotě. Tento výstup poznání od temné

mnohosti ke světelné a produchovnělé jednotě dává Macrobius do souvislos-

ti s mýtem výstupu duše na nebesa.

Podle Macrobia je jediným cílem duše návrat k jejímu nebeskému půvo-

du a tento návrat je zároveň procesem očišťování pomocí ctností, a zároveň

procesem poznávacím, neboť duše vystupuje tím, že obrací svou pozornost

k tomu, co je v ní obsaženo z Intelektu (NÚS). Samotný princip výstupu je

tedy noetický.

Téma výstupu duše (či sestupu – obé je, jak jsme uvedli, symetrické) je zá-

roveň typickým příkladem tématu, při jehož zpracování se filosof musí uchý-

lit k mýtům. Již v Platónově Faidónu je výklad o nesmrtelnosti duše pomocí

logu doplněn pandánem v odlišném řádu řeči: mýtem.

Druhým významným příkladem Macrobiova alegorické metody výkladu mýtů

je dlouhá pasáž v Saturnáliích věnovaná solárnímu monoteismu.

Již pro Platóna představovalo Slunce obraz rozumově poznatelného dob-

ra v řádu viditelného světa a Macrobius ukazuje, jak je tento solární princip

obsažen a ukryt ve všech ostatních bozích, jeho zástupcích a personifikova-

ných silách.

Macrobius svým pojetí solárního monoteismu dokládá proces, během ně-

hož se ze Slunce stává svrchovaný nejvyšší kosmický a životní princip. Jeho

novoplatónská orientace se však nikde neuchyluje k theúrgii, tedy k praktic-

kému rituálnímu jednání, stěží oddělitelnému od magie, jehož cílem je ko-

nečná spása vystoupení duše k bohům či jejich přímé nazírání, které vrcholí

u novoplatóniků Iamblicha a Prokla. Na rozdíl od J. Flamanta se domnívám,

že také u Macrobia má sluneční kult, na němž se v té době podílela kombina-

ce východních chaldejských astrologických znalostí, mithraismu a kultu cí-
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sařů, jednoznačně soteriologický podtext. Uctívání Slunce (ať už v rituálním,

nebo noetickém kontextu) mohlo zajistit návrat duše zpět k místu jejího pů-

vodu: do nebe, jež je místem pravého a jediného skutečného života.

U Macrobia můžeme pozorovat zrod myšlení, pro který je typická hladká

a nutná soudržnost a propojenost vědy a umění, filosofie a poezie. V jeho díle

dochází k transformaci mýtu, jako pozadí všeobecně vědomostního, a filoso-

fie jako výsostně vzdělaneckého v nový ideál vyrůstající z jejich sepětí a do-

plněný o básnickou inspiraci. Kromě toho, že Macrobius předal středověku

svým dílem jakousi zásobárnu všech věd, tak nemohla ani v křesťanském kon-

textu nedojít odezvy jeho římsky pojatá novoplatónská filosofie vycházející

z tradiční koncepce ctností a pohrdající pozemským životem, jenž je vlast-

ně smrtí.
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Abstrakt práce:

V práci jsme sledovali základní témata Macrobiovy poetiky a filosofie, jež

se stanou teoretickým východiskem literatury středověku a renesance.

Především jsme zkoumali Macrobiovu práci s nápodobou (imitatio) poe-

tických modelů a její vztah k širšímu filosofickému rámci, v němž poetické

modely coby ontologické archetypy odpovídají světu idejí. Poukázali jsme

na skutečnost, že v imitaci hraje důležitou úlohu imaginace, jíž se v pozdní

antice začíná dostávat výrazně kladného zhodnocení. Viděli jsme, že tvůrčí

zpracování textového modelu (archetypu) se opírá o stoickou analogii mezi

tvorbou božskou a lidskou.

Těžištěm práce bylo představení Macrobiova výkladu mýtů a jeho argu-

mentace při ospravedlnění jejich použití ve filosofii, neboť se domnívám,

že právě jeho formulace obhajoby „pravdy mýtu“ (ačkoli zde, jak jsme ukázali,

pravděpodobně navazoval na Prokla, jehož vliv v této oblasti ovšem zůstal

minimální) je základem znovuoživení zájmu o mýty ve středověku a rene-

sanci.

Konečně jsme představili, jakou úlohu plní příklon k mýtům a další moti-

vy pozdně antické novoplatónské a stoické filosofie v doposud málo prozkou-

mané středověké a renesanční literatuře alchymické.

The dissertation outlines the fundamental topics in Macrobius’ poetics and

philosophy which were to serve as the theoretical grounding for the literatu-

re of the Middle Ages and Renaissance.

Our main focus was Macrobius’ treatment of poetic modes imitations

(imitatio) and its relation to a broader philosophical framework wherein poe-

tic modes, viewed as ontological archetypes, represent the world of ideas.

We have shown that imitation draws heavily on imagination, which in Late
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Antiquity became rather highly valued. We have seen that the creative trea-

tment of a textual model (archetype) is rooted in the Stoic analogy of godly

and human creative acts.

The dissertation explains Macrobius’ interpretation of myths and his

arguments defending their use in philosophy. I believe that it was Macro-

bius’ defence of the “truth of myths” (albeit we have seen that Macrobius

was heavily drawing on Proclos here whose influence, however, was mini-

mal) which lies at the heart of the medieval and Renaissance revival of inte-

rest in myths.

Finally, we have discussed what role myths and other leading themes of

the neo-Platonic and Stoic philosophy of Late Antiquity played in the alche-

mist literature of the Middle Ages and Renaissance.
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