Jakub Hlaváček

Macrobius a jeho vliv na novoplatónskou interpretaci mýtů

Předkládaná práce mě postavila před úkol pro mě nesnadný. Jednak totiž mám sklon k zužování antické filosofie na řeckou, takže se obtížně vyrovnávám se zcela jiným klimatem „latinského novoplatonismu“ – jednak nejsem dostatečně obeznámen s hodnotícími kritérii oboru komparatistika, takže hodnotím práci z hlediska religionistiky a z hlediska filosofie. Ani autor práce - leč ani Macrobius sám – mi příliš nepomáhají, neboť u obou se mi zdá být obtížně rozhodnutelné, co je nepříliš zajímavý avšak slušný myšlenkový standard, co je balast - a co naopak objevné téma, schované za nenápadný nebo neočekávaný sled myšlenek, někdy téměř nárokující onu „alegorickou interpretaci“. Přesto jsem nakonec po určitých rozpacích vzal, alespoň pro sebe, oba na milost.

K **úvodu** a k **I. kapitole** práce nemám poznámky, neboť Hlaváček má s Macrobiem dozajista mnohem větší zkušenost než já, když jej pouze občas z nouze využívám jako zdroj nepříliš spolehlivých překladů a parafrází predsokratických fragmentů. (Zajímavé přísliby úvodu budu hodnotit až v rámci adekvátních kapitol.)

K **II. kap.** (Saturnália) poznamenávám jenom to, že by stálo za úvahu, jak je latinským „novoplatonikům“ - nekřesťanům (Macrobius) i křesťanům (Augustinus) - kupodivu společná velmi slabá a rozhodně ne pramenná znalost Platóna, ale současně schopnost těžit ze středoplatónských a nepříliš kvalitních novoplatónských (Porfýrios) pramenů a myslet v novoplatónském duchu. Představení Saturnálií na mne působí přesvědčivě, jenom bych uvítal přesnější rozklad jinak velmi vtípného upozornění na řeckou mysterijní tradici ztotožňování božstev (pozn. 66 je citát zlomku B 15. ve kterém Hérakleitos kritizuje mysterijní zbožnost patrně jejími vlastními prostředky.)

Ke **III. kap.** (Scipionův sen)

Za velice případné považuji Hlaváčkovu srovnání Macrobiova a Proklova zdůvodnění filosofické mýtopoieze (zvl. s. 43). (Naopak - ale spíše jen soukromě - nechápu jak lze nekomentovat Macrobiovo srovnávání Cicerona a Platóna. s. 39.)

Druhé proklovské téma, chybějící u Macrobia, totiž *fantastiokos mūs*, má delší tradici. propracovanou hlavně v řeckých spisech hermetického souboru i jinde ve středním platonismu: pro duši, která potřebuje zdejší život proto, aby se skrze πάθος přes všechna jeho rizika také mohla „uzdravit“, jsou mýty součástí této „pathetické léčby“. Je ovšem otázka, zda bez této argumentace může být Macrobius pro novoplatónské prostředí dostatečně přesvědčivý. Přesto jej nad spíše jenom pedagogickou roli mýtů pozvedá specifické pojetí básnictví.

Tvrzení, že Kolotés je „známý z Platónovy Ústavy“ (s. 40) je patrně omyl – jednak si jej tam ani při nejlepší vůli nevybavuji, jednak je to těžko možné chronologicky. Asi má být: „známý z komentářů k Ústavě.“

Na s. 44 uprostřed je nešikovně formulovaná věta: „Macrobius rozlišuje sny na pět druhů, a sice na *somnium* ...“ – ale přitom bude *somnium* děleno na „pět variant“.

Ke s. 45 – prosím o poučení, kdo je Kratés z Malu a kde je Malos. (Asi to pro práci není podstatné, ale jsem zvědavý.)

Ke s. 46 – Zdůvodňuje Macrobius něčím svoje mínění o „aristotelském výkladu duše“, která se „nepohybuje“? Nesedí to s obvyklými výklady Aristotela.

IV. kap. (imitatio)

Srovnání žánru s „prací včel“ (s. 47 a pozn. 85) je obecněji rozšířený motiv (např. úvod Strómateis Klémenta Alex. aj.).

Ke s. 49 („konspirace“) – upozorňuji, že *conspiratio* je také latinský překlad za plútarchovský συγκρητισμός. Synkretický charakter (s. 52) má také Macrobiův „kánon autorit“, a to navzdory Platónovu řazení Homéra k „společnosti tekoucích“ apod.

S. 51 – Hlaváčkův komentář k užití výrazu *archetypus* evokuje plótinovské pojetí umění. oproti Platónovu – ten by ostatně nebyl srozuměn ani s mimésí, imitací.

S. 57 – k „odhalování Vergiliových modelů a zdrojů“ – dá se něco vědět o Macrobiově pohledu na Vergiliovo použití básni Níkandra z Kolofónu? (Zajímá mě to jako možný most s iónským pojetí tvůrčí a soběstačné φύσις.)

V. kap. (imaginace...)

Velmi dobrý výklad „imaginace“ (zvl. s. 63), zvl. s ohledem na Hlaváčkův důvodný příklon k Festugierově argumentaci.

Přehledná diferenciacie různých platónských stanovisek vůči imaginaci (s. 66).

K pojetí imaginace v pozdní antice (s. 68-70) – Nemůže být toto nové (pozdně antické) zhodnocení imaginace novou podobou archaické „inspirace“ (ἐνθουσιασμός, viz i Detiennův výklad), vyjádřenou prostředky myšlení analogií?

K pojetí symbolu (s. 71-74) připomínám, že středoplatónské užití slov σύμβολον a zvláště συνβαλλεῖν se netýká ani tak sémiotiky, ale vycházejí z významu „setkání“, a to ve smyslu setkání různých významových rovin dějů na světě.

VI. 1. (nereduktivní výklad mýtu)

Za podstatnou považuji Hlaváčkovu poznámku 150 na s. 79.

Jinak by ovšem právě tato kapitola mohla propracovaněji ukázat nejen toto subjekt-objektové rozpolčení jako jeden ze základních problémů nereduktivního výkladu mýtu, ale také dvojznačnosti ve vztahu k mýtu u křesťanských autorů různých dob, kteří často na jedné straně reduktivně vykládají antické mýtu, zatímco pro výklad biblického textu užívají původně stoické i stredo- a novo-platónské prostředky (allégoréze) i pojmy (inspirace).

VI. 2. (alegorie)

s. 83 – Hlaváček si nechává ujít příležitost, aby ukázal euhémerismus jako umělý aitiologický mýtus, podávají důvody k demytologizaci ostatních mýtů. (Inu, i mýty na sebe žálí.) Je to ovšem pochopitelné vzhledem k pozdějšímu přeznačení (viz s. 86-87) této původně destruktivní interpretace.

K problémům přírodního výkladu (s. 88) – ani u starých stoiků samotných nebylo vždy jasné, kdy allégoréze ukazuje božskou dimenzi φύσις a ζῆντῶν - a kdy provádí redukcí božského na živlové, přestože řečtina ještě nedisponovala pojmovou dvojicí „přirozené / nadpřirozené“. Zajímalo by mě, zda a případně jak se tato typicky latinská dvojice projevuje u Macrobia. S. 88 dole – Eudoxos a Arátos jsou zde poněkud antedatováni. Jinak je referát o řeckém pohledu na planety v různých dobách kvalifikovaný (leč Lunu řadili řecky k Artemidě, k Dianě až latině).

Skvělý výklad božského projevu ve světě na s. 89-90.

VI, 3 (alchymická interpretace)

Mohu posoudit pouze pozdně antickou část – a ta je velice trefná, což nebývá obecným zvykem.

S. 117-118 Připomínám, že ohnivé $\pi\nu\epsilon\delta\mu\alpha$ bylo jako aktivní působnost přirozenosti traktováno už v archaickém iónském prostředí, odkud je linie nejen ke stoikům, ale také přes Níkandra k latiníkům - a také přes pseudo-démokritovské *falsum Fysika a mystika*.

VII. (Solární monoteismus)

Nejsem si jist, nakolik je kult *Deus Sol Invictus* (s. 121) pokračovatelem antických tendencí k heno- či mono-teismu a solarizace Apollóna – máme podezřele málo dokladů o jeho praxi. Jinak souhlas. U Iúliána je ovšem v pozadí Platónovo podobenství o Slunci z Ústavy (jak si Hlaváček zcela náležitě všímá na s. 122 a v pozn. 218), které se v novoplatónském duchu ujímá také výsostné role sakrální.

Mám dotaz: Opravdu Macrobius Hérakleita B 10 v uvedeném znění? Bohužel nevím, protože k B 10 je dost řeckých pramenů (takže Macrobius nebývá ani v kritickém aparátu) – a ty zde mají „ze všeho jedno“ ($\epsilon\kappa\ \pi\acute{\alpha}\nu\tau\omega\nu\ \epsilon\dot{\nu}$) - navíc většina moderních interpretů tento závěr zlomku považuje jen za Aristotelův výklad Hérakleita. Byla by to zajímavá analogie k originálnímu B 50, kde v závěru je $\epsilon\dot{\nu}\ \pi\acute{\alpha}\nu\tau\alpha$, „jedno všechno“.

A mimochodem, „*loxos*“ (s. 125, Oinopidés B 7; 4. výskyt = u Macrobia) ve vztahu k Apollónovi i ekliptice je už u Skythina z Teu, což je možná jeden z pramenů pro Níkandra a ten určitě pro Vergíliu, takže Macrobiův citát Oinopida je možná jakýmsi „povrch ledovce“ nějaké tradice.

Role Apollóna jako přednostního obrazu Jednoho je patrná možná už u Platóna, zcela jistě u Plútarcha.

Velmi vhodná ukázka z Macrobia (s. 128-130) i pěkný její výklad.

Závěr (s. 139) o též soteriologické roli Slunce je věrohodný, ale zasloužil by si podrobnější dokumentaci.

VIII. (sestup duše)

Přímému výkladu vztahu mýtu a logu u Platóna se Hlaváček velmi rozumě vyhýbá (s. 142), neboť to by bylo velice rozsáhlé, samostatné a rozhodně nekonsenzuální téma.

Citát Macrobia na s.142/143 ukazuje nečekaně hluboký platónský přístup, což je v kontrastu s jeho patrně malou pramennou znalostí.

Dotaz: Nemůže důraz na pochopení „zasvěcení“ (s. 144) přeznačovat význam „zasvěcení“ – toto je obvyklé u křesťanských autorů (mysterijní terminologie Klémenta Alex. pro křesťanské „svátosti“), ale proč by tomu nebylo podobně u nekřesťanů?

Velmi dobrý výklad platónských východisek na s. 145.

s. 147 – rozumná Hlaváčková volba Doddse mezi mnoha velmi různými interprety.

s. 149 – νοῦς / *mens, anima* – velmi hezký doklad starší latinské terminologie, oproti ficinovskému jednoznačnému νοῦς / *intellectus*. Právě takové rozdíly jsou možná podhoubím Macrobiova vstřícného vztahu k mýtům. Děkuji za upozornění! (Dosud jsem myslel, že záměny typu νοῦς / πνεῦμα, *spiritus* jsou specialitou křesťanů.)

Velmi dobrý výklad Cicerona a Plótina na s. 151-155, potažmo Macrobia (s. 155-161).

K roli galaktického pásu (s. 158) viz překvapivě opět Oinopidés A 10 (přitom žádný z takto značených textů není citátem Macrobia!).

IX. (ctnost a spása)

Standardní referát, už u Macrobia.

Zajímavé je upozornění na jeho snahu „ukázat cestu ke spáse i nefilosofům“.

Vtipný Macrobiův postřeh řecko/latinských diferencí na s. 178 nahoře.

Závěr kapitoly (s. 181) je vlastně Macrobiův výklad Platónova pochopení delfského výroku (Charmidés 164d-165a), patrně aniž by znal tento dialog!

X. (středověk) kapitolu neumím odborně posoudit.

K závěru práce:

Za těžiště považuji důraz na Macrobiovu reinterpretaci mýtů a na soudržnost myšlení napříč obory.

Závěrem posudku konstatuji, že podle mého názoru práce svou celkovou úrovní splňuje nároky kladené na disertaci. Za její dobrý výsledek považuji už to, že i mně přesvědčila o zajímavosti latinského myšlení, za což autorovi děkuji. Neztratil se v poněkud bezbřehé tematice, avšak mohl spíše střídat zaujetí Macrobiem s distancí popisu, což by přispělo k jasnosti a přesvědčivosti. (Omezení řeckých termínů na jejich transkripce považuji za tolerovatelné, neboť těžiště práce je jinde.)

Shrnuji:

Práci Jakuba Hlaváčka **doporučuji k obhajobě** jako základu pro udělení titulu Ph.D.

V Praze, 10. února 2007.

Zdeněk Kratochvíl

Katedra filosofie a dějin přírodních věd PřF UK

(Ústav filosofie a religionistiky FF UK)